
Proposta Numero: DCS-1475-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: "Interventi socio assistenziali in favore di utenti psichiatrici” ai sensi della L.R. del 16 
aprile 2007, n.10 art.32 – Fondi previsti con Atto Dirigenziale n.685 del 09/06/2025 Sez. Dipartimento 
Welfare Sezione Inclusione Sociale Attiva Servizio Minori, Famiglie, Pari opportunità e Tenuta 
Registri della Regione Puglia.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
 la L.R. n.10 del  16/04/07 all’art.32 co.1 dispone che le Aziende Sanitarie Locali  della  

Regione, tramite progetti individuali integrati sviluppati in pieno raccordo con gli uffici di 
piano degli ambiti territoriali, assicurano la continuità delle prestazioni socio-assistenziali 
in favore delle persone affette da disturbi psichici in trattamento presso i competenti servizi 
territoriali di cui alla legge regionale 7 settembre 1987, n. 26 (Assegnazioni finanziarie alle 
ASL per  interventi  socio-assistenziali  collegati  all'assistenza  psichiatrica),  abrogata  per 
effetto delle disposizioni di cui alla lettera c) del comma 5 dell'articolo 70 della l.r.19/2006;

 la L.R. n.10 del 16/04/07 all’art.32 co.2 stabilisce che la Regione annualmente, nei limiti  
della disponibilità in bilancio, eroga alle ASL i fondi necessari per la realizzazione degli 
interventi  terapeutico-riabilitativi,  ripartendoli  in  modo  proporzionale  alla  popolazione 
residente nel territorio di ciascuna ASL;

 gli interventi socio-assistenziali collegati all’assistenza psichiatrica sul territorio prevedono 
l’erogazione ai singoli pazienti psichiatrici, di sussidi economici;

VISTO l’allegato Atto Dirigenziale n. 685 del 09/06/2025 notificato con nota prot. n.0367883 del 
02/07/25, con il quale il Dipartimento Welfare Sezione Inclusione Sociale Attiva Servizio Minori, 
Famiglie, Pari opportunità e Tenuta Registri della Regione Puglia, al fine di assicurare gli interventi 
socio-assistenziali di cui all’art.32 della L.R. n.10/2007, ha previsto l’erogazione, in favore della 
ASL TA, dei fondi relativi all’esercizio finanziario 2025 di € 170.400,00;

RISCONTRATO CHE:
 gli interventi socio-assistenziali sono attivati in maniera individualizzata per consentire di 

soddisfare le necessità di ciascun utente attraverso un’attenta analisi anamnestica ed una 
valutazione  obiettiva  della  condizione  socio-economica  della  persona  e  del  contesto 
familiare/abitativo;

 i sussidi sono in parte finalizzati ad incentivare richieste di autonomia dell’utente per uscire  
dal nucleo abitativo ed evitare l’istituzionalizzazione;

 ogni  singolo  sussidio  è  erogato  previo  preciso  accordo  con  l’utente,  che  si  impegna  a 
sottoporsi alle cure farmacologiche prescritte ed alla presa in carico da parte del Servizio.



PRESO ATTO che la Regione Puglia assegna annualmente in favore di codesta ASL i fondi utili ed 
indispensabili per la prosecuzione di detti progetti;

RITENUTO necessario riconoscere ai Direttori dei CC.SS.MM. la competenza e la conseguente 
responsabilità  delle  funzioni  dei  sussidi  di  che  trattasi,  a  partire  dalla  progettazione  e  dalla 
realizzazione degli interventi condivisi con i Servizi Sociali dei Comuni;

RITENUTO, altresì necessario assegnare un budget alle Strutture territoriali del Dipartimento in 
modo proporzionale alla popolazione residente nel territorio risultante in base agli aggiornati dati  
ISTAT;

VISTA la  nota prot.48958 del  04/03/2025,  successivamente integrata con nota prot.120942 del 
03/06/2025, con la quale si è provveduto a comunicare al Dipartimento Welfare Sezione Inclusione 
Sociale Attiva Servizio Minori, Famiglie, Pari opportunità e Tenuta Registri della Regione Puglia il 
fabbisogno finanziario per assicurare gli interventi socio assistenziali di cui all’art. 32 della L.R.  
10/2007 da effettuare per l’anno 2025, in considerazione delle problematiche socio assistenziali dei  
pazienti  psichiatrici  manifestate  dalle  Strutture  Territoriali,  dello  stato  di  sofferenza  dei  servizi 
operanti  sul  territorio e della conseguente necessità di  procedere ad una attivazione di  ulteriori  
interventi di cui all’art.32 della L.R. n.10/2007;

EVIDENZIATO CHE il Dipartimento Welfare Sezione Inclusione Sociale Attiva Servizio Minori, 
Famiglie, Pari opportunità e Tenuta Registri della Regione Puglia, con Atto Dirigenziale n. 685 del 
09/06/2025,  ha  previsto  l’erogazione  in  favore  di  quest’Azienda  di  €  170.400,00  al  fine  di 
assicurare gli interventi socio-assistenziali di cui all’art.32 della L.R. n.10/2007 per il 2025;

RICHIAMATO il comma III dell’art.32 della L.R. 10/2007, il quale dispone che al fine di erogare 
i predetti fondi, i Dipartimenti di Salute Mentale delle ASL, per il tramite del Direttore Generale, 
trasmettono,  annualmente,  al  Dipartimento  Welfare  Sezione  Inclusione  Sociale  Attiva  Servizio 
Minori, Famiglie, Pari opportunità e Tenuta Registri della Regione la seguente documentazione:

 una relazione strutturata per C.S.M. e concordata con i  relativi Uffici di Piano circa gli  
interventi  attuati  nell’anno  precedente,  indicante  il  numero  complessivo  dei  pazienti  in 
trattamento  e  dei  progetti  individuali,  la  somma spesa,  le  modalità  d’integrazione  tra  i  
servizi sociali e sanitari, le tipologie di interventi attuali;

 una richiesta attinente il fabbisogno finanziario ed il numero dei progetti personalizzati da 
attivare;

L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo: dott. Domenico Giodice
La Dirigente Responsabile SSD Att. Amm.ve DSM/DDP: f. to dott.ssa Mina Specchia
Il Direttore del Dipartimento: f. to dr.ssa Anna Cristina Dellarosa

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) di confermare la necessità di interventi socio-assistenziali in favore di utenti psichiatrici della 
ASL TA, finalizzati alla concessione dell’assistenza economica attraverso l’erogazione di sussidi 
individuali, sulla base di progetti ed interventi terapeutici realizzati in accordo con i Servizi Sociali 
dei Comuni territorialmente competenti, con l’indicazione della durata e della quantificazione della 
spesa;



2) di  dare atto che gli  oneri  di  cui  al  presente provvedimento saranno fronteggiati  con i  fondi  
regionali per gli interventi socio-assistenziali;
3)  di  dare  atto,  altresì,  che il  Dipartimento Welfare  Sezione Inclusione Sociale  Attiva Servizio 
Minori, Famiglie, Pari opportunità e Tenuta Registri della Regione Puglia, con Atto Dirigenziale n. 
685 del 09/06/2025, ha erogato in favore di quest’Azienda € 170.400,00 al fine di assicurare gli 
interventi socio-assistenziali di cui all’art.32 della L.R. n.10/2007 per il 2025;
4) di registrare la somma di € 170.400,00 sul conto economico 70613000055 a carico del Bilancio  
2025  da  assegnare  alle  Strutture  territoriali  del  Dipartimento  in  modo  proporzionale  alla 
popolazione residente nel territorio risultante in base agli aggiornati dati ISTAT;
5) di dare mandato ai Dirigenti responsabili dei CC.SS.MM. dell’ASL TA di sviluppare progetti 
individuali  in  accordo  con  i  Servizi  Sociali  competenti  territorialmente  e  a  trasmetterli  alla 
Direzione  del  DSM,  con  cadenza  mensile,  a  firma  autografa  del  medico  di  competenza, 
dell’assistente sociale e del dirigente Responsabile di Struttura;
6) di dare mandato, altresì, ai Dirigenti Responsabili dei CC.SS.MM. di redigere annualmente una 
relazione sanitaria e contabile circa i progetti attuati, indispensabile per la rendicontazione dei fondi 
regionali;
7) di trasmettere il presente provvedimento ai CC.SS.MM. dell’ASL TA;
8) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della L.R. 
n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


